#### **BSEH Practice Paper (March 2024)**

CLASS-12 <sup>th</sup>	(Sr.	Secondary)
Roll No		

#### Code: D

### ACCOUNTANCY लेखांकन

### [Hindi and English medium]

Time Allowed: 3 hours Maximum Marks: 60

#### NOTE:

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में 18 पृष्ठ तथा 30 प्रश्न मुद्रित हैं।
  Please make sure that the question paper consists 18 pages and 30 questions printed in it.
- प्रश्न पत्र में दाईं ओर दिए गए कोड नंबर को छात्र द्वारा उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए। The code number on the right side of question paper should be written by the candidate on the front page of the answer sheet.
- किसी प्रश्न का उत्तर देने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा। Before answering a question, must write its serial number.
- एक प्रश्न के सभी भागों को एक साथ हल करें। Attempt all parts of a question together.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer book.
- उत्तर पुस्तिका के अतिरिक्त अन्य कोई शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखे उत्तर को न काटें।

Except the answer booklet, no extra sheet will be provided. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their roll numbers on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पहले ये सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and the complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

#### General Instructions:

- 1. This question paper comprises two Parts -A and B. There are 30 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- **2.** Part  $\vec{A}$  is compulsory for all candidates.
- 3. Part B has two options i.e. (1) Analysis of Financial Statements and (2)

- Computerized Accounting. You have to attempt only **one** of the given
- Question nos. 1 to 10 and 23 27 are very short answer type questions carrying 4. 1 mark each.
- Question nos. 11 15 and 28 are questions carrying 2 marks each. 5.
- Question nos. 16 to 20 and 29 are questions carrying 3 marks each. Question nos. 21, 22 and 30 are questions carrying 5 marks each. 6.
- 7.
- There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in 8. 2 questions of two marks, 2 questions of three marks and all questions of Five marks.

### सामान्य निर्देश:

- 1. इस प्रश्न पत्र में दो भाग हैं ए और बी। प्रश्न पत्र में 30 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2. भाग ए सभी उम्मीदवारों के लिए अनिवार्य है।
- 3. भाग बी में दो विकल्प हैं अर्थात (1) वितीय विवरणों का विश्लेषण और (2) कम्प्यूटरीकृत लेखांकन। आपको दिए गए विकल्पों में से केवल एक को हल करना ह्रे /
- 4. प्रश्न संख्या 1 से 10 और 23 से 27 वैकल्पिक प्रश्न हैं, प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- 5. प्रश्न संख्या 11 से 15 और 28 अति लघ् उत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं।
- 6. प्रश्न संख्या 16 से 20 और 29 लघु उत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक के लिए 3 अंकों निर्धारित है।
- 7. प्रश्न संख्या 21, 22 और 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं।
- 8. समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। हालाँकि, दो अंकों के 2 प्रश्नों में, तीन अंकों के 2

### Part- A

### <u>भाग-अ</u>

### (Accounting for Partnership firms and Companies)

# (साझेदारी फर्मों और कंपनियों के लिए लेखांकन)

1.	In the absence of partnership deed, partners share profit or losses:  (A) In the ratio of their capital  (B) In the ratio decided by the court  (C) Equally  (D) In the ratio of time devoted	1
साः	झेदारी संलेख के अभाव में साझेदार लाभ-हानि बाँटते है:	
	(अ) पूंजी के अनुपात में	
	(ब) न्यायालय द्वारा निर्धारित अनुपात में	
	(स) समान अनुपात में	
	(द) लगाए गए समय के अनुपात में	
2.	X, Y and Z have been sharing profits in the ratio of 4:2:1, Z retires. X and Y take Z's share equally. New profit ratio will be: (A)5:2 (B)5:3 (C)9:5 (D)4:2	, 1
	x, y और z 4:2:1 के अनुपात में लाभ विभाजन कर रहे थे   z अवकाश ग्रहण कर लेता है   z के हिर को x और y बराबर बांट लेते हैं  नया लाभ विभाजन अनुपात होगा:	FŦ
	(到) 5:2	
	(ৰ) 5:3	
	(स) 9:5	

(द) 4:2

	<ul> <li>(A) Debited to revaluation account</li> <li>(B) Credited to revaluation account</li> <li>(C) Debited to Goodwill account</li> <li>(D) Credited to partners' capital accounts</li> </ul>
	यदि नए साझेदार के प्रवेश के समय कोई आलिखित दायित्व है तो इसे:
	(अ) पुनर्मूल्यांकन खाते से डेबिट किया गया
	(ब) पुनर्मूल्यांकन खाते में क्रेडिट किया गया
	(स) ख्याति खाते में डेबिट किया गया
	(द) साझेदारों के पूंजी खातों में क्रेडिट किया गया
4.	The rights and responsibilities of partners are given in
5.	On dissolution of firm, what payment is made first from the personal assets of a partner? 1 फर्म के समापन की दशा में किसी साझेदार की व्यक्तिगत संपत्तियों में से प्रथम भुगतान किसे किया जाता
	है ?
6.	To which account is the balance of Profit-Loss Suspense Account closed by transferring it?  लाभ-हानि सस्पेंस खाते के शेष को किस खाते में हस्तांतरित करके बंद किया जाता है?
7.	Assertion (A): If there are 8 partners in a firm then no new partner can be admitted into the partnership if even one partner does not agree to it.  Reason (R): A new partner can be admitted if the majority of the partners agree to his admission.
	<ul> <li>(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of statement (A).</li> <li>(B) Both (A) and (R) are true but statement (R) is not the correct explanation of statement (A).</li> <li>(C) Both (A) and (R) are false.</li> <li>(D)(A) is true but (R) is false.</li> </ul>
	Assertion (A): यदि किसी फर्म में 8 साझेदार हैं तो किसी नए साझेदार को साझेदारी में प्रवेश नहीं दिया जा सकता है यदि एक साझेदार भी इसके लिए सहमत नहीं है    Reason (R): एक नए साझेदार को प्रवेश दिया जा सकता है यदि साझेदारों का बहुमत उसके प्रवेश पर सहमत है

3. If at the time of admission there is some unrecorded liability it will be:

	(ब) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R) कथन (A) की सही व्याख्या नहीं है   (स) दोनों (A) तथा (R) असत्य हैं   (द) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य हैं	
8.	Assertion (A): A share is considered as movable property.  Reason (R): In the case of a listed company, a share may be issued or sold on the stock exchange.  (A)Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of statement (A).  (B)Both (A) and (R) are true but statement (R) is not the correct explanation of statement (A).  (C)Both (A) and (R) are false.  (D) (A) is true but (R) is false	1
	Assertion (A): एक अंश को चल संपत्ति माना जाता है   Reason (R): एक सूचित कंपनी की दशा में एक अंश को स्टॉक एक्सचेंज पर करें या विक्रय किया जा सकता है	
	(अ) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं और (R) कथन (A) की सही व्याख्या है   (ब) A) तथा (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R) कथन (A) की सही व्याख्या नहीं है   (स) दोनों (A) तथा (R) असत्य हैं   (द) A) सत्य है परन्तु (R) असत्य हैं	
9.	What is the minimum time limit between two calls?  दो याचना के मध्य न्यूनतम समय सीमा क्या है?	1
10.	The premium payable on redemption of debentures results in loss for the company.  ऋणपत्रों के शोधन पर देय प्रीमियम कंपनी के लिए हानि होता है	1
11.	What is meant by registered debenture? रजिस्टर्ड ऋणपत्र से क्या अभिप्राय है ?	2

(अ) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं और (R) कथन (A) की सही व्याख्या है |

During the year ended march 31<sup>st</sup>2015 A's drawings and B's drawings were ₹ 8000 and ₹ 12,000

12. A and B are partners in business. Their capitals at the end of the year were  $\stackrel{?}{_{\sim}}$  48000 &  $\stackrel{?}{_{\sim}}$  36000 respectively.

respectively. Profit before charging interest on capital during the year were ₹ 32,000. Calculate interest on partners' capital at 10% per annum.

A और B व्यवसाय में साझेदार हैं। वर्ष के अंत में उनकी पूंजी क्रमशः ₹48000 और ₹36000 थी। 31 मार्च 2015 को समाप्त वर्ष के दौरान A के आहरण और B के आहरण क्रमशः ₹8000 और ₹12,000 थे। वर्ष के दौरान पूंजी पर ब्याज लगाने से पहले लाभ ₹32,000 था। साझेदारों की पूंजी पर 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज की गणना करें।

#### OR अथवा

If the partners' capital accounts are fixed where will you record the following items:-

- (a) Drawings made by a partner
- (b) Salary payable to a partner
- (c) Fresh capital introduced by a partner
- (d) Share of profit

यदि साझेदारों के पूंजी खाते स्थिर है तो आप निम्नलिखित मदों को कहा दर्शाएंगे:-

- (अ) साझेदारों द्वारा किए गए आहरण
- (ब) साझेदार को देय वेतन
- (स) साझेदार द्वारा लगाई गई नई पूंजी
- (द) लाभ का हिस्सा
- 13. Samy and hunny are partner in a firm. Their capitals were: ₹ 600000 samy and ₹ 400000 hunny. During the year ended 31<sup>st</sup> march 2016, the firm earned a profit of ₹ 225000. Find missing values to calculate goodwill amount of average profit assuming that the normal rate of return is 15%.

Capitalised value of average profit = average profit X 
$$\underline{100}$$
 Normal Rate Return = ? X  $\underline{100}$  = ?

Capital Employed = ? + ? = 1000000

Goodwill = Capitalised value of average profit – capital employed

$$=$$
 ?

2

सैमी और हनी एक फर्म में साझीदार हैं। उनकी पूंजी थीं: ₹600000 सैमी और ₹400000 हनी। 31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष के दौरान, फर्म ने ₹225000 का लाभ कमाया। यह मानते हुए कि रिटर्न की सामान्य दर 15% है, औसत लाभ की ख्याति राशि की गणना करने के लिए लुप्त मान खोजें। औसत लाभ का पूंजीकृत मूल्य = औसत लाभ x 100 सामान्य दर रिटर्न = ? x 100 = ?

लगाई गई पूंजी = ?+?=1000000 ख्याति = औसत लाभ का पूंजीकृत मूल्य - नियोजित पूंजी = ?-1000000 = ?

#### OR अथवा

State any two circumstances other than (i) admission of new partner; (ii) retirement of a partner and (iii) death of a partner, when need for valuation of goodwill of a firm may arise.

ऐसी दो दशाए लिखिए जब (i) साझेदार के प्रवेश पर (ii) साझेदार के अवकाश ग्रहण करने तथा (iii) साझेदार की मृत्यु के अतिरिक्त भी फर्म की ख्याति के मूल्यांकन की आवश्यकता पड़ती है |

14. Kiya and Leela are partner sharing profits in the ratio of 3:2. Kiran was admitted as a new partner with 1/5<sup>th</sup> share in the profits and she brought in ₹ 24,000 as her share of goodwill premium that was credited to the capital account of Kiya and Leela respectively with ₹ 18,000 and ₹ 6000.

Calculate the new profit sharing ratio of Kiya, Lila and Kiran.

किआ और लीला 3:2 के अनुपात में लाभ बाँटने वाले साझेदार हैं। किरण को लाभ में 1/5वें हिस्से के साथ एक नए साझीदार के रूप में शामिल किया गया था और वह ख्याति प्रीमियम के अपने हिस्से के रूप में ₹ 24,000 लेकर आई थी जिसे किआ और लीला के पूंजी खाते में क्रमशः ₹ 18,000 और ₹ 6000 के साथ क्रेडिट किया गया था।

किआ, लीला और किरण के नए लाभ विभाजन अनुपात की गणना करें।

15. What is the basis of calculation of diseased partner's share of profit from the date of last balance sheet to the date of his death?

पिछली तिथि के स्थिति विवरण से किसी साझेदार की मृत्यु की तिथि तक के उसके लाभ के हिस्से की गणना का क्या आधार है ?

16. A company purchased a running business from Mahesh for a sum of ₹ 1,50,000 payable as ₹ 1,20,000 in fully paid equity share of ₹ 10 each and balance in cash. The assets and liabilities consisted of the following:

plant and machinery ₹ 40,000, stock ₹ 50,000, building ₹ 40,000, cash ₹ 20,000, sundry debtors ₹ 30,000 sundry creditors ₹ 20,000.

Pass necessary journal entries.

3

3

एक कंपनी ने महेश से ₹1,50,000 की राशि पर एक चालू व्यवसाय खरीदा, जिसका भुगतान ₹1,20,000 प्रत्येक के पूर्ण भुगतान वाले इक्विटी शेयर और शेष नकद में किया गया। परिसंपत्तियों और देनदारियों में निम्नलिखित शामिल थे:

संयंत्र और मशीनरी ₹ 40,000, स्टॉक ₹ 50,000, भवन ₹ 40,000, नकद ₹ 20,000, विविध देनदार ₹ 30,000 विविध लेनदार ₹ 20,000।

आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ पारित करें।

- 17. Pause Journal Entries for the following transactions in the books of the firm on its dissolution:
  - (A)Bill receivable of ₹ 20,000 discounted with the bank is dishonoured as drawee was declared insolvent and 30% amount is received in cash from him.
  - (B) 100 shares of Bajaj Auto Ltd. acquired at a cost of ₹ 3600 had been written off from the books these were valued at ₹ 12 per share and were divided among partner's A and B in 2:1.
  - (C) debtors of ₹ 500000 and provisions for doubtful debts of ₹ 20,000 transferred to a realisation account. On dissolution bad debts were ₹ 1,00,000 and remaining debtors realised at 30% discount.

फर्म के विघटन पर उसकी पुस्तकों में निम्नलिखित लेनदेन के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ रोकें:

- (ए) बैंक से भुनाए गए ₹ 20,000 का प्राप्य बिल अस्वीकृत हो गया है क्योंकि अदाकर्ता को दिवालिया घोषित कर दिया गया था और उससे 30% राशि नकद में प्राप्त हुई थी।
- (बी) ₹3600 की लागत पर अधिग्रहीत बजाज ऑटो लिमिटेड के 100 शेयरों को बहीखातों से हटा दिया गया था, इनका मूल्य ₹12 प्रति शेयर था और उन्हें 2:1 में साझेदार ए और बी के बीच विभाजित किया गया था।
- (सी) ₹500000 के देनदार और ₹20,000 के संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान एक वसूली खाते में स्थानांतरित कर दिए गए। विघटन पर अशोध्य ऋण ₹1,00,000 थे और शेष देनदारों को 30% छूट पर भुगतान किया गया।
- 18. Kirloskar multimedia Ltd. Purchased machinery costing ₹1672000. It was agreed that the purchase consideration be paid by issuing 13%Debentures of ₹ 100 each. Assume debentures are issued (i) at par (ii) at a premium of 10% and (iii) at a discount of 5%. Give necessary journal entries.

किर्लोस्कर मल्टीमीडिया लिमिटेड ने ₹1672000 लागत की मशीनरी खरीदी। इस बात पर सहमति हुई कि खरीद पर प्रतिफल का भुगतान ₹ 100 प्रत्येक के 13% डिबेंचर जारी करके किया जाएगा। मान लें कि डिबेंचर (i) सममूल्य पर, (ii) 10% प्रीमियम पर और (iii) 5% छूट पर जारी किए जाते हैं। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दें।

19. Ram and Shyam are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2. Ram being non- working partner contributes ₹ 2000000 as his capital and Shyam being a working partner gets a salary of ₹ 8000 per month. As per partnership deed interest on capital is paid @ 8% per annum and salary is allowed. Profits before providing that for year ending 31st march 2015 were ₹ 80,000. Show the distribution of profits.

राम और श्याम 3:2 के अनुपात में लाभ और हानि बाँटने वाले साझेदार हैं। राम गैर-कार्यकारी साझेदार होने के नाते अपनी पूंजी के रूप में ₹2000000 का योगदान देता है और श्याम को कामकाजी साझेदार होने के कारण प्रति माह ₹8000 का वेतन मिलता है। साझेदारी विलेख के अनुसार पूंजी पर 8% प्रति वर्ष की दर से ब्याज का भुगतान किया जाता है और वेतन की अनुमित है। 31 मार्च 2015 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ प्रदान करने से पहले लाभ ₹80,000 था। लाभ का वितरण दिखाएँ।

#### OR अथवा

Write the difference between charge against profit and appropriation out of profits.

लाभों पर प्रभार तथा लाभों का बंटवारा में अंतर लिखिए |

20. A, B and C were partners in a firm sharing profits in 3:2:1 ratio. The firm closes its books on 31<sup>st</sup> march every year. B died on 12<sup>th</sup> June 2017. On B's death the goodwill of the firm was valued at ₹ 60,000. On B's death his share in the profits of the firm till the time of his death was to be calculated on the basis of previous year's profit which was ₹ 1,50,000. Calculate B's share in the profit of the firm. Pass necessary journal entries for the treatment of goodwill and B's share of profit at the time of his death.

A, B और C एक फर्म में साझेदार थे और लाभ को 3:2:1 के अनुपात में बाँट रहे थे। कंपनी हर साल 31 मार्च को अपनी पुस्तके बंद कर देती है। 12 जून 2017 को बी की मृत्यु हो गई। B की मृत्यु पर फर्म की ख्याति का मूल्य ₹60,000 था। B की मृत्यु पर, उसकी मृत्यु के समय तक फर्म के लाभ में उसके हिस्से की गणना पिछले वर्ष के लाभ के आधार पर की जानी थी जो कि ₹1,50,000 था। फर्म के लाभ में B के हिस्से की गणना करें। उसकी मृत्यु के समय ख्याति और B के लाभ के हिस्से के उपचार के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ पारित करें।

21. Following is the balance sheet of A and B who are sharing profits and losses in the ratio of 2:1.

Balance sheet

Balance sheet					
Liabilities	Amount	Assets	Amount		
	(₹)		(₹)		
Creditors	18000	Cash	20000		
Profit & Loss A/C	12000	Debtors 35000			
Capitals:		Less: Provision 3500	31500		
A 45000		Stock	22000		
B <u>30000</u>	75000	Fixtures	7500		
		Goodwill	<u>24000</u>		
	105000		105000		

New partner C is admitted for 1/5<sup>th</sup> share in profits who brings ₹ 30000 as his capital on the following terms:

- (i) Goodwill of the firm is to be valued at two year purchase of the average profits of the last 3 years which were ₹ 40000, ₹ 15000 and ₹ 35000. No goodwill account is to be remain in the books of the new firm.
- (ii) Stock is to be discounted at 10% and provision for doubtful debts be reduced by ₹ 1000.
- (iii) Fixtures are ₹ 3200.
- (iv) A bill for ₹ 500 foe electric charges has been omitted to be recorded.
- (v) There is a claim against the firm for damages amounting to ₹ 1500. This will have to be paid in future.

Prepare Revaluation A/c and other necessary ledger account of the new firm.

5

# निम्नलिखित A और B की बैलेंस शीट है जो 2:1 के अनुपात में लाभ और हानि साझा कर रहे हैं। तुलन पत्र

दायित्व	राशि (₹)	सम्पत्तियाँ	राशि (₹)
लेनदार	18000	रोकड़	20000
लाभ-हानि खाता पूँजी:	12000	देनदार 35000 घटा: आयोजन <u>3500</u> स्टॉक	31500 22000
A 45000 B <u>30000</u>	75000	फिक्सचर ख्याति	7500 24000 105000

नए साझेदार C को लाभ में 1/5वें हिस्से के लिए प्रवेश दिया गया है, जो निम्नलिखित शर्तों पर अपनी पूंजी के रूप में ₹30000 लाता है:

- (i) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन पिछले 3 वर्षों के औसत लाभ की दो साल की खरीद पर किया जाना है जो कि ₹40000, ₹15000 और ₹35000 थे। नई फर्म की पुस्तकों में कोई ख्याति खाता नहीं रहना चाहिए।
  - (ii) स्टॉक पर 10% की छूट दी जाएगी और संदिग्ध ऋणों के प्रावधान को 1000 रुपये कम किया जाएगा।
  - (iii) फिक्सचर ₹ 3200 हैं।
  - (iv) ₹ 500 के विद्युत श्ल्क के बिल को रिकॉर्ड किए बिना छोड़ दिया गया है।
  - (v) फर्म के विरुद्ध ₹ 1500 की क्षति का दावा है। इसका भुगतान भविष्य में करना होगा। नई फर्म का पुनर्मूल्यांकन खाता और अन्य आवश्यक खाताबही तैयार करें।

#### OR अथवा

Why are assets and liabilities revalued when a new partner enters the firm? What entries are made in the

following situations when the assets and liabilities are revalued at the time of admission of a new partner in a partnership firm?

- (i) When the value of liabilities increases
- (ii) When the value of assets decreases
- (iii) In case of profit or loss in revaluation account

किसी नए साझेदार के फर्म में प्रवेश करने पर संपितयों और दायित्वों का पुन: मूल्यांकन क्यों किया जाता है ? एक साझेदारी फर्म में नए साझेदार के प्रवेश के समय सम्पितयों और दियत्वों के पुन: मूल्यांकन करने पर निम्न स्थितियों में क्या प्रविष्टियाँ की जाती है ?

- (i) दायित्वो का मूल्य बढ़ने पर
- (ii) संपत्तियों का मूल्य कम होने पर
- (iii) प्नर्मूल्यांकन खाते में लाभ या हानि होने पर
- 22. AB Ltd. invites application for 75,000 equities of ₹ 100 each at premium of ₹ 30 per share. The amount was payable as follows:

on application and allotment - ₹ 85 per share (including premium)

on first and final call- the balance amount.

Application for 1,27,500 shares were received. Application for 27,500 shares were rejected and shares were allotted on pro-rata basis to remaining applicants. Excess money received on application and allotment was adjusted towards sum due on first and final call. The calls were made. A shareholder who applied for 1000 shares, failed to pay the first and final call money. His share were forfeited. All the forfeited shares were reissued at ₹ 150 per share fully paid up.

5

Pass necessary journal entries for the above transactions in the books of AB Ltd.

एबी लिमिटेड ₹30 प्रति शेयर के प्रीमियम पर ₹100 की 75,000 इक्विटी के लिए आवेदन आमंत्रित करता है। राशि इस प्रकार देय थी:

आवेदन और आवंटन पर - ₹85 प्रति शेयर (प्रीमियम सहित)

प्रथम और अंतिम याचना पर- शेष राशि।

1,27,500 शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। 27,500 शेयरों के लिए आवेदन खारिज कर दिया गया और शेष आवेदकों को आनुपातिक आधार पर शेयर आवंटित किए गए। आवेदन और आवंटन पर प्राप्त अतिरिक्त धनराशि को प्रथम और अंतिम याचना पर देय राशि में समायोजित किया गया था। याचनाए माँग ली गई | एक शेयरधारक जिसने 1000 शेयरों के लिए आवेदन किया था, वह पहली और अंतिम याचना राशि का भुगतान करने में विफल रहा। उनके शेयर जब्त कर लिये गये। जब्त किये गये सभी शेयरों को ₹150 प्रति शेयर पूर्ण भुगतान पर पुनः जारी कर दिया गया।

एबी लिमिटेड की प्रतकों में उपरोक्त लेनदेन के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ पारित करें।

What is primary expenditure? Write four examples of this. प्राथमिक व्यय क्या है ? इसके चार उदाहरण लिखिए |

### Part – B भाग-ब (Analysis of Financial statements) वित्तीय विवरणों का विश्लेषण

वित्ताय विवर्णा का विश्लयण	
23. Give any one characteristics of statement of profit and loss.	1
लाभ-हानि विवरण की कोई एक विशेषता दीजिये	
24. Financial statements include: (A) Cash flow statement (B) Explanatory notes (C) Statement of profit & lass (D) All of these	1
वित्तीय विवरणों में सम्मिलित है : (अ) रोकड़ प्रवाह विवरण (ब) स्पष्टीकरण नोट (स) लाभ-हानि विवरण (द) सभी	
25. In the cash flow statement, the balance of marketable securities is shown under	1
रोकड़ प्रवाह विवरण में विक्रय योग्य प्रतिभूतियों के शेष को के अंतर्गत दिखाया जाता है	
<ul> <li>26. Assertion: Interest coverage ratio is a measure of the ability to pay interest on long-term loans. Reason: Interest coverage ratio establishes the relationship between the profit available to pay interest at the interest to be paid.</li> <li>(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of statement (A).</li> <li>(B) Both (A) and (R) are true but statement (R) is not the correct explanation of statement (A).</li> <li>(C) Both (A) and (R) are false.</li> <li>(D) (A) is true but (R) is false.</li> </ul>	anc
(D)(11) 15 the out (11) 15 thise.	

Assertion: ब्याज आवरण अनुपात दीर्घकालीन ऋणों पर ब्याज देने की क्षमता का माप है ।

Reason : ब्याज आवरण अनुपात ब्याज देने के लिए उपलब्ध लाभ और चुकाए जाने वाले ब्याज में संबंध
स्थापित करता है ।

1

2

3

- (अ) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं और (R) कथन (A) की सही व्याख्या है |
- (ब) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं परन्त् (R) कथन (A) की सही व्याख्या नहीं है |
- (स) दोनों (A) तथा (R) असत्य हैं ।
- (द) (A) सत्य है परन्त् (R) असत्य हैं ।
- 27. Patents and copyrights fall under the category of:
  - (A) Current assets
  - (B) Liquid assets
  - (C) Intangible assets
  - (D) None of above

पेटेंट्स व कॉपीराइट्स किस श्रेणी के अंतर्गत आते है

- (अ)चाल् सम्पति
- (ब) तरल सम्पत्ति
- (स) अमूर्त सम्पत्ति
- (द) उपरोक्त में से कोई नहीं |
- 28. Write two limitations of financial statement.

वितीय विवरणों की दो सीमाएँ लिखिए ।

29. Cost of Revenue from operations = ₹ 200000

Inventory Turnover Ratio = 8 times

Inventory in the beginning is 1.5 Times more than the inventory at the end.

Calculate values of opening and closing inventory.

संचालन से राजस्व की लागत = ₹200000 स्टॉक आवर्त अनुपात = 8 गुना

प्रारम्भिक रहतिया, अंतिम रहतिया से 1.5 गुना अधिक है।

प्रारम्भिक रहतिया और अंतिम रहतिया के मूल्यों की गणना करें।

OR अथवा

Write the objectives of Ratio analysis. अन्पात विश्लेषण के उद्देश्य लिखिए |

13

Particular		Note	31.03.2015	31.03.2014
		no.	(₹)	(₹)
I. Equity and Liabilities				
(1) Shareholder's fund				
(a) Share capital			1000000	800000
(b) Reserve and surplus			400000	(100000)
(2) Non-current Liabilities		1		
(a) Long Term borrowings			900000	1000000
(3) Current Liabilities		2		
(a) Short term borrowings		3	300000	100000
(b) Short term provisions		4	140000	180000
. /	Total		2740000	1980000
II. Assets				
(1) Non-current Assets				
(a) Fixed Assets				
(i) Tangible		5	2006000	1440000
(ii) Intangible		6	40000	60000
(b) Non-current Investment			200000	150000
(2) Current Assets				
(a) Current Investment			100000	120000
(b) inventories			214000	90000
(c) Cash and Cash Equivalents			180000	120000
1	Total		2740000	1980000

#### **Notes to Accounts:**

notes i	o Accounts:		
Note	Particulars	31.03.2015	31.03.2014
no.		₹	₹
1	Reserve and surplus	400000	(100000)
	(surplus i.e. Balance in statement of Profit and	400000	(100000)
	Loss)		
2	Long term borrowings:	900000	1000000
	12% Debentures	900000	1000000
3	Short term borrowings:	300000	100000
	Bank overdraft	300000	100000
4	Short term provisions:	140000	180000
	Provision for tax	140000	180000
5	Tangible Assets:	2406000	1642000
	Machinery	(400000)	(202000)
	Accumulated Depreciations	2006000	1440000
6	Intangible Assets:	40000	60000
	Goodwill	40000	60000
7	Inventories:	214000	90000
	Stock in trade	214000	90000

#### Additional information:

- (i) 12% Debenture were redeemed on 31.03.2015
- (ii) Tax ₹ 140000 was paid during the year.
  Prepare cash flow statement.

# केके लिमिटेड की बैलेंस शीट 31.03.2015 के अनुसार इस प्रकार है:

# स्थिति विवरण

विवरण	नोट	31.03.2015	
	नम्बर	(₹)	(₹)
।. समता और देनदारियाँ			
(1) शेयरधारक का कोष		1000000	800000
(ए) शेयर पूंजी			
(बी) आरक्षित और अधिशेष	1	400000	(100000)
(2) गैर-चालू देनदारियाँ		900000	1000000
(ए) दीर्घकालिक उधार	2		
(3) चालू देनदारियाँ	_	300000	100000
(ए) अल्पावधि उधार	3	300000	100000
(बी) अल्पकालिक प्रावधान	4	140000	180000
कुल		2740000	1980000
॥. संपत्ति			
(1) गैर-चालू परिसंपतियाँ			
(ए) अचल संपत्ति			
(i) मूर्त	5	2006000	1440000
(ii) अमूर्त	6	40000	60000
(बी) गैर-चालू निवेश		200000	150000
(2) चालू संपत्ति			
(ए) चालू निवेश		100000	120000
(बी) रहतिया		24.4000	00000
(सी) नकद और नकद समकक्ष		214000 180000	90000 120000
		2740000	1980000

# खातों के लिए नोट्स:

Note	विवरण	31.03.2015	31.03.2014
no.	·	₹	₹

1		400000	(100000)
	आरक्षित और अधिशेष	400000	(100000)
	(अधिशेष यानी लाभ और हानि के विवरण में संतुलन)	400000	(100000)
	दीर्घकालिक उधार:		
2	12% डिबेंचर	900000	1000000
	12/0 13441	900000	1000000
3	लघु अवधि की उधारी: बैंक अधिविकर्ष	300000 <b>300000</b>	100000 100000
	अल्पावधि प्रावधान:	140000	180000
		140000	180000
4	कर का प्रावधान		
	मूर्त संपत्ति:	2406000	1642000
	 मशीनरी	(400000)	(202000)
5		2006000	1440000
	संचित मूल्यहास		
6	अमूर्त संपत्तिः	40000	60000
	साख	40000	60000
7	रहतियाः	214000	90000
	व्यापार का कुल माल	214000	90000

### अतिरिक्त जानकारी:

- (i) 12% डिबेंचर 31.03.2015 को भुनाया गया
- (ii) वर्ष के दौरान टैक्स ₹ 140000 का भुगतान किया गया।नकदी प्रवाह विवरण तैयार करें.

#### OR अथवा

Write five limitation of cash flow statement.

रोकड़ प्रवाह विवरण की पांच सीमाए लिखिए |

<u>Part – B</u> (Computerised Accounting)

23. what is data processing?	1
डाटा प्रोसेसिंग क्या है ?	
24. The note kept in the cells is called	1
सेलो में रखी बनाई गई टिप्पणी कोकहते हैं	
25. When navigating in a work book, which command is used to move to the beginning of the	e current row?
(A) [Ctrl]+[Home]	
(B) [Page Up]	
(C) [Home]	
(D) [Ctrl]+[Backspace]	
किसी कार्यपुस्तिका में नेविगेट करते समय, वर्तमान पंक्ति की शुरुआत में जाने के लिए '	किस कमांड का
उपयोग किया जाता है?	
(अ) [Ctrl]+[होम]	
(ब) [पेज ऊपर]	
(स) [होम]	
(द) [Ctrl]+[बैकस्पेस]	
26. Which function results can be displayed in Auto Calculate?	1
(A) SUM and AVERAGE	
(B) MAX and LOOK	
(C) LABEL and AVERAGE	
(D) MIN and BLANK	
ऑटो कैलकुलेट में कौन से फ़ंक्शन परिणाम प्रदर्शित किए जा सकते हैं?	
(अ) योग और औसत	
(ब) अधिकतम और देखो	
(स) लेबल और औसत	

(द) न्यूनतम आर रिक्त	
27. What category of functions is used in this formula:=PMT(D11/15,D12,D 12,5)	1
(A) Logical	
(B) Financial	
(C) Payment	
(D) Statistical	
इस सूत्र में किस श्रेणी के फ़ंक्शन का उपयोग किया जाता है:=PMT(D11/15,D12,D 12,5)	
(अ) तार्किक	
(ब) वित्तीय	
(स) भुगतान	
(द) सांख्यिकीय	
28. State any two requirements which should be considered before making an investing decis	sion to choose
between 'Desktop database' or 'Server database'.	2
कोई दो आवश्यकताएं बताएं जिन पर 'डेस्कटॉप डेटाबेस' या 'सर्वर डेटाबेस' के बीच चयन व	करने के लिए
निवेश निर्णय लेने से पहले विचार किया जाना चाहिए।	
29. State the features of Computerized Accounting system.	3
कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की विशेषताएँ बताइये।	
OR अथवा	
Describe the use of spreadsheets in accounting.	
लेखांकन में स्प्रेडशीट के उपयोग का वर्णन करे	
30. Describe two basic methods of charging depreciation. Differentiate between both of them.	5
मूल्यहास वसूलने की दो बुनियादी विधियों का वर्णन करें। दोनों में अंतर करें.	
OR अथवा	
What do you understand by computerized accounting system? Mention any three benefits of	of this.

कम्प्यूटरीकृत लेखा प्रणाली से आप क्या समझते हैं | इसका कोई तीन लाभ बताएं |